
 
     Nemocnice Šumperk a.s. 

     Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24   Strana  1/21 

 
 
 
 
 

LABORATORNÍ 
PŘÍRUČKA 

PATOLOGIE NŠ 
 
 
 

 
 
 
 

 Jméno Funkce  Podpis  Datum  

Vypracoval  
Mgr. Eva Müllerová manažerka kvality LK   

Svatava Karlíčková vedoucí laborantka   

Schválil 
MUDr. Petr Čejka primář patologie   

Mgr. Hana Pláňková vedoucí LK   

Platnost od: 1. 2. 2024 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  2/21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato Laboratorní příručka nahrazuje verzi vydanou 1.1.2022. 

Oproti minulé laboratorní příručce došlo k rozdělení příručky na Laboratorní příručku Centrální 

laboratoře a Laboratorní příručku Patologie. 

Došlo ke změně vedoucí laborantky Patologie. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  3/21  

OBSAH: 

ÚVOD ............................................................................................................................................ 5 

A SPEKTRUM VYŠETŘENÍ ODDĚLENÍ PATOLOGIE NŠ ............................................................. 6 

1 IDENTIFIKACE LABORATOŘE ...................................................................................................... 6 

1.1 Základní identifikace a důležité údaje ...................................................................... 6 

1.2 Zaměření laboratoře ................................................................................................. 6 

1.3 Seznam nabízených služeb a základní indikace k vyšetření ...................................... 6 

2 MANUÁL PRO ODBĚR PRIMÁRNÍCH VZORKŮ ................................................................................. 8 

2.1 Základní informace ................................................................................................... 8 

2.2 Požadavky na vstupní materiál ................................................................................. 8 

2.3 Požadavky na transport materiálu ......................................................................... 10 

2.4 Požadavkové listy (žádanky, tzv. průvodky k bioptickému a cytologickému 

vyšetření) ............................................................................................................................ 11 

2.5 Urgentní vyšetření .................................................................................................. 12 

2.6 Ústní požadavky na vyšetření ................................................................................. 12 

2.7 Příprava pacienta před vyšetřením ......................................................................... 12 

2.8 Identifikace pacienta na žádance a označení vzorku ............................................. 13 

2.9 Nezbytné operace se vzorkem, stabilita ................................................................. 13 

2.10 Upozornění na chyby v procesu bioptického odběru .............................................. 14 

2.11 Zásady práce se vzorky ........................................................................................... 14 

2.12 Svoz vzorků ............................................................................................................. 15 

3 PREANALYTICKÉ PROCESY V LABORATOŘI PATOLOGIE .................................................. 15 

3.1 Postup při příjmu vzorků a vedení dokumentace ................................................... 15 

3.2 Kritéria odmítnutí vzorků ........................................................................................ 15 

3.3 Konzultační vyšetření .............................................................................................. 16 

4 VYDÁVÁNÍ VÝSLEDKŮ A KOMUNIKACE S LABORATOŘÍ .................................................. 16 

4.1 Výsledková zpráva pro bioptický a cytologický materiál ........................................ 16 

4.2 Vydávání výsledků přímo pacientům ...................................................................... 17 

4.3 Opakovaná a dodatečná vyšetření ......................................................................... 17 

4.4 Změny výsledků a nálezů ........................................................................................ 17 

4.5 Intervaly od dodání vzorku po vydání výsledku ...................................................... 18 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  4/21  

4.6 Řešení stížností ....................................................................................................... 18 

B SMLUVNÍ LABORATOŘE ..................................................................................................... 20 

CGB LABORATOŘ A.S. ................................................................................................................... 20 

C OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ ............................................................................................ 21 

 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  5/21  

 

ÚVOD 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

s rozvojem lékařské vědy přibývá i množství laboratorních vyšetření. Laboratorní příručka, která 

se Vám dostává do rukou, je určena pro širokou zdravotnickou obec: lékaře, zdravotní sestry 

i laboratorní pracovníky pro lepší a rychlejší orientaci v nabídce laboratorních testů prováděných na 

oddělení Patologie Nemocnice Šumperk a.s. i testů zajišťovaných laboratoří ve smluvních laboratořích. 

 

Přestože se některé údaje budou průběžně měnit, doufáme, že základní jádro informací podpoří 

dobrou spolupráci mezi lékaři v terénu, klinickými odděleními a komplementy. O změnách a nových 

metodách budete vždy včas informováni. 

 

Požadování a hodnocení laboratorních testů spolu velmi úzce souvisí. Všechna laboratorní vyšetření 

mají část preanalytickou (příprava pacienta, odběr, transport vzorku, příjem vzorku a zpracování 

vzorku před analýzou), analytickou (vlastní měření) a postanalytickou (interpretace výsledků, 

laboratorní nález, přenos výsledků, komentáře, archivace). 

Má-li být požadavek laboratorního testu účelný a výsledek pomoci při diagnostickém a terapeutickém 

procesu, je třeba aby: 

- ordinace vyšetření byla provedena cíleně, 

- ordinující lékař byl seznámen s významem požadovaného testu, 

- opakování vyšetření souviselo s metabolickým obratem měřené látky. 

 

V laboratorní příručce najdete seznam smluvních laboratoří, které zajišťují ostatní vyšetření. Pokud 

Vámi požadovaný test nenaleznete, pracovníci laboratoře Vám rádi poradí. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  6/21  

A  SPEKTRUM VYŠETŘENÍ ODDĚLENÍ PATOLOGIE NŠ 

1 Identifikace laboratoře 

1.1 Základní identifikace a důležité údaje 

Nemocnice Šumperk a.s. 

Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk 

Společnost zapsána v obchodním rejstříku KS v Ostravě, oddíl C, vložka 4727, 13. října 1992 

IČ: 47682795, DIČ: CZ699004407 

Oddělení patologie se nachází v suterénu budovy F, dislokované pracoviště prosektury 

v přízemní části budovy ředitelství (vchod z boku). 

 

Vedoucí oddělení: primář MUDr. Petr Čejka (tel. 583 333 301, 723 460 252,                                 

e-mail: petr.cejka@nemocnicesumperk.cz) 

Vedoucí laborantka: Svatava Karlíčková (tel. 583 333 302, 725 091 960,                                           

e-mail: svatava.karlickova@nemocnicesumperk.cz) 

Lékař:  MUDr. Lucie Tučková (tel. 583 333 314, e-mail: lucie.tuckova@nemocnicesumperk.cz) 

 

Kancelář a výsledky: 583 333 351  6:00 až 14:00 hod. 

Provozní doba: SZP a dokumentace  6:00 až 14:00 hod. 

  lékaři    7:00 až 15:00 hod. 

Příjem materiálu:    6:00 až 14:00 hod. 

 

1.2 Zaměření laboratoře 

Oddělení patologie provádí zpracování bioptických a cytologických vzorků, jejich histologické 

a cytologické vyšetření vč. metod speciálních histochemických, dále provádí pitevní činnost. 

 

1.3 Seznam nabízených služeb a základní indikace k vyšetření 

• provádění bioptických vyšetření v celé šíři odběrových postupů, 

mailto:petr.cejka@nemocnicesumperk.cz
mailto:svatava.karlickova@nemocnicesumperk.cz
mailto:alexandra.machackova@nemocnicesumperk.cz


                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  7/21  

• cytologická vyšetření v celé šíři odběrů (negynekologická), 

• provádění pitev dle požadavků kliniků. 

 

1.3.1 Základní metody zpracování materiálu 

• zhotovení parafínového tkáňového bloku a příprava preparátu, 

• zpracování cytologického materiálu (negynekologického). 

 

1.3.2 Indikace pro celou skupinu 

• požadavek na mikroskopické stanovení diagnózy, 

• nutnost přípravy preparátů pro základní a speciální barvící metody. 

 

1.3.3 Histologické a cytologické základní a speciální metody barvení 

 1. Přehledná barvení hematoxylin eosin z parafínových řezů (HE) 

 2. Kolagenní vazivo 

  a) Trichrom Massonův modrý 

  b) Barvení kolagenu podle Van Giesona 

  c) Barvení kolagenu podle Malloryho 

 3. Elastické vazivo resorcin-fuchsinem 

 4. Gömoriho impregnace retikulárních vláken 

 5. Polysacharidy, hlen 

  a) Kyselé polysacharidy podle Müllera 

  b) Kyselé mukopolysacharidy alciánovou modří 

  c) Polysacharidy znázorněny metodou PAS 

 6. Průkaz glykogenu metodou PAS s natrávením 

 7. Průkaz amyloidu 

  a) Kongo červení 

  b) Saturnovou červení 

 8. Tkáňové elementy 

  a) Cytologická barvení v histologických řezech - HE 

  b) May Grünwald Giemsa - základní barvení cytologických preparátů 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  8/21  

 9. Pigmenty 

  a) Lipofuscin podle Schmorla 

  b) Perlsova reakce na trojmocné železo 

  c) Průkaz bilirubínu – Fouchet 

  d) Průkaz vápenatých solí podle Kossy 

  e) Průkaz melaninu podle Fontany 

 10. Fibrin Malloryho fosfowolframovým hematoxylinem 

 11. Tuky sudanovou černí z parafínových řezů 

 12. Plísně podle Grocotta 

 13. Průkaz bakterií 

  a) Gram – znázornění gram pozitivních a gram negativních bakterií 

  b) Průkaz Helicobacter pylori  

  c) Průkaz acidoresistentních bakterií v řezech (Ziehl-Neelsen) 

 14. Australský antigen 

 

2 Manuál pro odběr primárních vzorků 

2.1 Základní informace 

Oddělení patologie provádí zpracování bioptických, cytologických a nekroptických vzorků 

s případným užitím speciálních barvících metod histochemických. 

Seznam nabízených služeb a indikace k vyšetření viz 1.3. 

 

2.2 Požadavky na vstupní materiál 

Kritéria pro odmítnutí primárních vzorků viz 3.2. 

Ke každému materiálu musí být dodán vyplněný průvodní list - viz 2.4. 

 

2.2.1 Bioptický materiál 

Bioptický materiál, ze kterého se zhotovují histologické preparáty, se odebírá 

za diagnostickým účelem, jehož mikroskopickou analýzou lékař stanovuje diagnózu. 

Metody odběru: operační metody (amputace, resekce, exstirpace, excise, reexcise, probatorní 

excise), probatorní punkce, kyretáž, samovolné vyloučení, endoskopické odběry. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  9/21  

Bioptický materiál se musí do laboratoře dodat v takovém stavu, v jakém byl odebrán 

z organismu. Odebraný materiál je okamžitě uložen v dostatečně velké nádobě s fixační 

tekutinou (viz níže). Odebraný materiál nesmí být před doručením do laboratoře mechanicky 

poškozen (používáním kovových nástrojů, otevíráním a překrajováním operačních materiálů 

při rozdělování tkání na menší kousky, násilným vtlačením tkání do příliš malých nádob). 

Při přemísťování běžného bioptického materiálu menších rozměrů je nutno zabránit poškození 

vinou nesprávného použití pinzety. 

Na přemísťování se používá anatomická pinzeta, tkáň je možno uchopit za její okraj. 

 

2.2.1.1 Zásahy klinika do operačních preparátů 

Patolog odpovídá za vyšetření tkání, proto by bez jeho souhlasu neměl nikdo preparáty 

otevírat, nařezávat, rozdělovat na menší kousky, neboť tyto zásahy mění jejich původní 

rozměry a vedou k desorientaci tkáně. Zcela výjimečně se připouští zásah klinika 

do operačního preparátu v případě, že se podle patologického nálezu rozhoduje operatér 

o dalším postupu. 

Úpravou operačního preparátu je možno (rozstřihnutí a vyprázdnění dutého orgánu) zlepšit 

fixaci hlouběji uložených tkání. 

 

2.2.1.2 Označení operačních preparátů 

Materiál je nutno přímo na sále označit a popsat. Značení se týká zejména diagnosticky 

významných úseků operačního preparátu nebo konkrétního útvaru, na který chce operatér 

patologa upozornit. 

Je nutno provádět značení resekčních ploch a jiných míst k jednoznačné orientaci operačního 

preparátu. 

Na označení preparátů je nejvhodnější barevný šicí materiál z umělých vláken. Označení 

operačního preparátu musí být ve shodě s popisem na průvodním listě. 

 

 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  10/21  

2.2.1.3 Opatření proti vysychání materiálu 

Při vysychání tkáně dochází k autolýze a k poškození nebo úplnému znehodnocení bioptického 

materiálu. Rychlost vysychání závisí na teplotě a vlhkosti prostředí, rozměru a tvaru tkáně. 

Tkáň nesmí ležet volně na vzduchu. 

Materiál musí být ihned vložen do fixačního roztoku. 

 

2.2.1.4 Zasílání bioptického materiálu na vyšetření 

Bioptický materiál se zasílá ve fixačním roztoku (nejčastěji 10% formalín). 

Fixovaný materiál se zasílá v nádobě dostatečně velké s dostatečně širokým hrdlem. Objem 

fixační tekutiny musí převyšovat objem tkání (10x) a fixační tekutina musí být ze všech stran 

přístupná tkáni. Fixační tekutinu nutno uchovávat v temnu, materiál s fixační tekutinou možno 

uchovávat při pokojové teplotě do doby transportu. 

 

2.2.2 Cytologický materiál (negynekologický) 

Výchozím materiálem pro cytologické zpracování jsou: 

1) Cytologické nátěry - do laboratoře jsou dodávány na podložních sklíčkách jako zaschlé 

preparáty bez použití jiného fixačního prostředku. Každý preparát musí být označen jménem 

pacienta, rodným číslem nebo rokem narození.  

2) Tekuté vzorky k cytospinovému zpracování v minimálním požadovaném množství alespoň 

1,5 ml. Vstupním materiálem jsou výplachové tekutiny (obsah tělních dutin, kloubů, cyst), 

moč, laváže bronchoalveolární (BAL) - jsou dodávány do laboratoře nefixované a ve vybraných 

případech fixované v Bouinově roztoku (BAL) ve zkumavkách. Do doby transportu je nutné 

udržování materiálu v chladu do 4°C. 

 

2.3 Požadavky na transport materiálu 

2.3.1 Transport bioptického materiálu 

Materiál musí být ihned po odběru vložen do fixační tekutiny tak, aby tekutina měla 

k materiálu přístup ze všech stran a nejméně 10x převyšovala objem materiálu. 

Před transportem je materiál ve fixačním roztoku uchováván při pokojové teplotě. 

Při dodržení těchto podmínek není rychlost transportu ze strany laboratoře nijak limitována. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  11/21  

Materiál je do laboratoře transportován ve fixačním roztoku v pevně uzavřených odběrových 

nádobách či transportních kontejnerech s uzavřeným víkem. Každá nádoba s materiálem musí 

být opatřena štítkem se jménem a příjmením pacienta, rodným číslem nebo rokem narození, 

eventuálně označením, o jaký materiál se jedná, v případě více materiálů od téhož pacienta. 

Všechny tyto údaje musí být vyplněny čitelně. 

Ke každému materiálu musí být dodán vyplněný průvodní list k zásilce histologického 

materiálu - viz 2.4. 

 

2.3.2 Transport cytologického materiálu 

Materiál pro cytologii, který je transportován v podobě hotových nátěrů, je uložen 

ve speciálních přepravních boxech, aby nedošlo k jejich poškození. 

Tělní tekutiny pro cytologické zpracování jsou přepravovány v dobře těsnící zkumavce 

pro další zpracování. 

Před transportem je cytologický materiál přechováván v lednici při teplotě do 4 °C (nemrazí 

se!). 

Ke každému materiálu musí být dodán vyplněný průvodní list k zásilce cytologického materiálu 

- viz 2.4. 

 

2.4 Požadavkové listy (žádanky, tzv. průvodky k bioptickému a cytologickému 

vyšetření) 

Klinik vyplní průvodní list k zásilce histologického nebo cytologického materiálu, ve kterém 

musí být udáno: 

• jméno a příjmení pacienta, 

• rodné číslo pacienta (pokud není přiděleno nebo je přiděleno náhradní rodné číslo, tak 

nutno uvést datum narození) nebo jiný identifikační údaj, 

• zdravotní pojišťovna, 

• bydliště pacienta, 

• datum odběru, 

• klinická diagnóza a její kód dle MKN-10, 

• stručný průběh onemocnění, 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  12/21  

• způsob a přesná topografie odběru, 

• minulá histologická vyšetření a léčebné procesy (např. aktinoterapie), které pacient 

prodělal, 

• razítko nemocnice a jejího oddělení, 

• IČZ oddělení a číslo odbornosti, 

• jméno a podpis lékaře, který odběr provedl. 

 

 

Nádoba s materiálem musí být opatřena štítkem se jménem a příjmením pacienta, rodným 

číslem nebo alespoň ročníkem narození, eventuálně dalším bližším označením, o jaký materiál 

se jedná, v případě více materiálů od téhož pacienta. Všechny tyto údaje musí být vyplněny 

čitelně. 

V případě nečitelných nebo chybějících údajů na průvodce, zdravotnický pracovník 

komunikuje se zadavatelem o vyšetření a zjistí chybějící informace, popřípadě požádá 

o vyplnění nové žádanky. 

Pokud je dodán materiál bez průvodky a jedná se o nenahraditelný vzorek, laboratoř tento 

vzorek vyšetří, ale výsledek nebude uvolněn, pokud zadavatel nedoplní identifikační údaje. 

 

2.5 Urgentní vyšetření 

Na mikroskopická bioptická a cytologická vyšetření se kritické intervaly nevztahují. 

 

2.6 Ústní požadavky na vyšetření 

Nejsou akceptovány. 

Do laboratoře jsou přijímány pouze řádně označené vzorky s doprovodnou žádankou. 

 

2.7 Příprava pacienta před vyšetřením 

Příprava pacienta k odběru odpovídá typu odběru, z hlediska laboratorního zpracování není 

požadavek na speciální přípravu pacienta. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  13/21  

Metody odběru bioptického vzorku: operační metody (amputace, resekce, exstirpace, excise, 

reexcise, probatorní excise), probatorní punkce, kyretáž, samovolné vyloučení, endoskopické 

odběry atd. 

Metody odběru cytologického vzorku: nátěry, aspirační tenkojehlová cytologie, punkce tekutin 

apod. 

 

2.8 Identifikace pacienta na žádance a označení vzorku 

Ke každému materiálu musí být dodán vyplněný průvodní list – žádanka k zásilce materiálu. 

Doprovodná žádanka ke vzorku musí být řádně a čitelně vyplněna se všemi požadovanými 

údaji – viz 2.4. 

Každá nádoba s materiálem musí být opatřena štítkem se jménem a příjmením pacienta, 

rodným číslem nebo alespoň ročníkem narození, eventuálně označením, o jaký materiál 

se jedná, v případě více materiálů od téhož pacienta. Všechny tyto údaje musí být vyplněny 

čitelně. Je-li odebraných nádob (zkumavek) se vzorkem více než 1, musí být na žádance 

uveden počet zaslaných nádob (zkumavek) s materiálem. 

Preparáty s cytologickým nátěrem musí být označeny jménem pacienta, rodným číslem nebo 

rokem narození, případně dalším označením. 

Při převzetí materiálu laboratoř kontroluje, zda označení materiálu souhlasí s označením 

na průvodním listu. Každý průvodní list je označen pořadovým číslem vyšetření, stejným 

číslem je označen i preparát a takto je materiál evidován, zpracováván a následně skladován. 

Všechny údaje, které nesouhlasí, se okamžitě hlásí příslušnému oddělení. 

Neoznačený materiál nebo nekompletní průvodní list se vrací na příslušné oddělení k doplnění 

nebo je toto provedeno po telefonické domluvě s příslušným oddělením. 

 

2.9 Nezbytné operace se vzorkem, stabilita 

Bioptické vzorky: před transportem je materiál ve fixačním roztoku přechováván při pokojové 

teplotě. Při dodržení těchto podmínek není rychlost transportu ze strany laboratoře nijak 

limitována. Materiál je do laboratoře transportován ve fixačním roztoku v pevně uzavřených 

nádobách v transportních plastových kontejnerech s víkem. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  14/21  

Tělní tekutiny v nefixovaném stavu jsou před transportem uchovávány v lednici (nemrazí se) 

a jsou urychleně přepraveny do laboratoře při 4°C, maximálně 20°C, zpracování musí být 

zahájeno nejpozději do 2 hodin. 

Nefixovaný cytologický materiál musí být dopraven urychleně do laboratoře při 4°C, 

maximálně 20°C nejpozději do 2 hodin po odběru. 

 

2.10 Upozornění na chyby v procesu bioptického odběru 

Dokonalost provedení bioptického odběru je předpokladem spolehlivé histopatologické 

diagnózy. Špatně odebraná nebo zhmožděná tkáň výrazně omezí nebo i znemožní bioptickou 

diagnózu, vystavuje pacienta opakovanému zákroku, komplikuje či znemožní včasnou 

adekvátní terapii. 

Nejčastější chyby v procesu bioptického odběru jsou: zbytečně malý objem bioptického vzorku, 

mechanické zhmoždění tkáně nešetrnou manipulací, termická alterace při odběru, zpožděné 

dodání nativního vzorku na patologii, použití malého množství fixačního roztoku na velký 

objem tkáně, chybění prefixační úpravy nebo špatná prefixační úprava odběru při posílání 

fixované tkáně, špatné označení vzorku stehy a jinými značkami určujícími topografii změny 

určené k cílenému bioptickému vyšetření, nedostačující údaje v průvodce, zaslání různých 

topografických odběrů v jedné fixační nádobce, absence předchozí domluvy s patologem 

při odběru pro speciální bioptická vyšetření. 

 

2.11 Zásady práce se vzorky 

Každý vzorek biologické materiálu je považován za potencionálně infekční. Je třeba zamezit 

možnému kontaktu pacientů i veřejnosti s biologickým materiálem po odběru. Svoz vzorků 

je zajišťován v uzavřených transportních nádobách tak, aby během transportu nedošlo 

ke kontaminaci osob nebo dopravních prostředků použitých k přepravě. V případě 

kontaminace prostředí nebo pracovníka svozové služby je třeba se řídit platnými zásadami 

dezinfekce a dekontaminace. 

 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  15/21  

2.12 Svoz vzorků 

V NŠ donáší materiál sanitární a středně zdravotnický personál, svoz z externích zařízení 

a od privátních lékařů zajištěn NŠ nebo vlastním svozem z jednotlivých zařízení a ambulancí. 

 

3 PREANALYTICKÉ PROCESY V LABORATOŘI PATOLOGIE 

3.1 Postup při příjmu vzorků a vedení dokumentace 

Při příjmu do laboratoře je každému vzorku přiřazeno vyšetřovací číslo. Toto číslo je zapsáno 

na průvodní list ke vzorku. Stejným číslem jsou pak značeny kazetky, odběrová nádoba 

s případnou rezervou materiálu a následně skla (preparáty). Takto je materiál evidován, 

zpracováván a následně skladován. V případě bioptického materiálu jsou po příjmu vzorky 

okamžitě zpracovávány - blokovány. Po zpracování jsou zbytky materiálu (jsou-li nějaké) 

uchovávány ve fixačním roztoku (sklad rezerv). Na průvodku se poznačí, že materiál 

má rezervu. V případě cytologického materiálu jsou vzorky okamžitě zpracovávány. Stejně 

jako u biopsií je každému cytologickému materiálu přiřazeno vyšetřovací číslo, kterým 

je značen průvodní list k materiálu, zkumavka s obsahem materiálu a dále pak zhotovené 

nátěry a preparáty, případně kazetka, je-li materiál zpracováván také formou cytobloku. 

Ke každému vyšetřovanému jedinci je vedena na průvodce přesná evidence o počtu 

připravených tkáňových bločků, počtu preparátů a použitém barvení. Osobní údaje 

vyšetřovaných jsou uchovávány tak, aby nebyly dostupné jiným osobám než pracovníkům, 

kteří vyšetření provádějí. 

 

3.2 Kritéria odmítnutí vzorků 

Vzorky, které se buď svým obsahem, nebo dokumentací odchylují od požadavků laboratoře, 

mohou být laboratoří odmítnuty. Důvodem k odmítnutí vzorků je: 

• nejasná identifikace jednotlivých vzorků (nepřítomnost identifikačního štítku 

na nádobách, nečitelné označení nádob s odebraným materiálem), 

• materiál ve stavu znemožňujícím standardní zpracování (rozkládající se biologický 

materiál, viditelně kontaminovaný biologický materiál, použití nevhodného (nebo 

žádného) fixačního roztoku), 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  16/21  

• mechanicky poškozené nádoby potřísněné krví nebo jiným biologickým materiálem, 

• nepřiložená žádanka nebo žádanka s neúplnými údaji znemožňující uplatnění úhrady 

za výkony souvisejícími s požadovaným vyšetřením. 

 

Náprava je vyžadována od zdroje vzorku a o příslušném jednání je veden záznam v Knize 

neshod. 

 

3.3 Konzultační vyšetření 

V obtížných diagnostických případech či v případě potřeby speciálních vyšetřovacích metod 

(zejména imunohistochemických a metod molekulární patologie/genetiky) anebo 

i na požádání klinika se provádí tzv. druhé čtení na pracovišti vyššího typu, klinik pak obdrží 

předběžnou výsledkovou zprávu s uvedením, kam byl vzorek zaslán. 

Kopie výsledků konzultačních vyšetření včetně adresy pracoviště jsou předány v písemné 

formě klinickému oddělení, originál se skladuje v laboratoři a výsledek konzultačního vyšetření 

se také zaznamená do konečné výsledkové zprávy. 

 

4 VYDÁVÁNÍ VÝSLEDKŮ A KOMUNIKACE S LABORATOŘÍ 

4.1 Výsledková zpráva pro bioptický a cytologický materiál 

Zjištěné mikroskopické změny včetně diagnostické rozvahy a závěru s případným 

vyjmenováním použitých speciálních metod jsou zaznamenány odečítajícím lékařem 

do elektronického média v rámci NIS. Diagnostické závěry jsou pak zakódovány do příslušných 

rubrik na elektronické průvodce NIS. Distribuce výsledkových zpráv v tištěné podobě probíhá 

v rámci NŠ přes podatelnu, na externí pracoviště a privátní ambulance současně při svozu 

materiálu nebo poštou. 

 

Výsledková zpráva obsahuje: 

• identifikaci našeho zařízení a laboratoře, 

• identifikaci pacienta (jméno, rodné číslo, adresa), 

• identifikaci lékaře požadujícího vyšetření (IČZ, pracoviště), 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  17/21  

• klinická indikace k vyšetření (diagnóza), 

• druh primárního vzorku, 

• datum přijetí vzorku do laboratoře, 

• nález (makropopis, vlastní mikroskopický nález a diagnostický závěr), 

• výkonové kódy pro pojišťovnu, 

• datum uvolnění výsledkové zprávy, 

• identifikaci odečítajícího lékaře. 

 

Výsledkové zprávy (průvodky) jsou uchovávány ve skladu laboratoře (příruční registratuře). 

Kopie maligních nálezů se zasílají na příslušný onkologický registr. 

Kopie výsledků konzultačních vyšetření jsou předány v písemné formě indikujícímu lékaři 

a originál se uchovává v laboratoři. 

Nález = mikroskopické stanovení diagnózy. 

Lékař se při vyšetřování řídí mezinárodně uznávanými standardy mezinárodní klasifikace TNM, 

WHO. 

 

4.2 Vydávání výsledků přímo pacientům 

V žádném případě není akceptováno. 

 

4.3 Opakovaná a dodatečná vyšetření 

Nebyl-li vzorek při analýze spotřebován – vyblokován celý, lze provést dodatečné nebo 

opakované vyšetření. O dodatečném vyšetření rozhoduje diagnostikující lékař popř. 

lze dodatečné vyšetření provést na základě nové žádosti od klinika. 

 

4.4 Změny výsledků a nálezů 

Při změně diagnostického závěru po odeslání výsledků klinikovi se ponechávají původní údaje 

čitelné s dalšími doplňujícími údaji a dále je uvedeno datum a jméno vyhodnocujícího lékaře, 

který je odpovědný za změnu. 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  18/21  

Po definitivním uzavření případu je písemně informován příslušný klinický lékař a obdobně 

se tak děje v případech klinikem vyžádaného druhého čtení na externím pracovišti. 

Za správnost nálezové části zodpovídá vyhodnocující lékař. 

Kopie výsledků konzultačních vyšetření, včetně adresy externího pracoviště, jsou předány 

v písemné formě indikujícímu lékaři a originál se uchovává v laboratoři s původní průvodkou. 

Zároveň se výsledky konzultačního vyšetření zaznamenávají do elektronického média NIS. 

 

4.5 Intervaly od dodání vzorku po vydání výsledku 

Vzorky jsou zpracovávány průběžně a podle požadovaného vyšetření v pořadí, ve kterém jsou 

přijímány do laboratoře. 

Výsledky standardních bioptických vyšetření i rutinních cytologických vyšetření jsou 

po standardním zpracování a vyhodnocení nálezu k dispozici do 1 až 2 pracovních dnů 

od příjmu. 

Výsledky mohou být zpožděny užitím speciálních barvících metod, odvápněním, dodatečným 

prokrojením bločku vč. dodatečného přikrojení materiálu z rezervy nebo odesláním preparátu 

na externí konzultační pracoviště. 

Orientační délka bioptického a cytologického vyšetření, udána počtem pracovních dnů 

od přijetí materiálu v laboratoři do expedice výsledku: 

• standardní biopsie a cytologie (SB, SC)   do 3 dnů 

• speciální histochemická vyšetření   SB, SC  + 1 den 

• další manipulace – prokrajování vybraných bloků nebo přikrajování materiálu 

z rezervní tkáně ve formolu přidává k době expedice 1 den, tyto manipulace jsou někdy 

souběžné, jindy následné, dle charakteru nálezu, potřeba odvápnění vzorku (např. 

kostní tkáně apod.) dle charakteru přidává k expedici výsledku 1 i více dnů 

• konzultační biopsie a cytologie (vč. imunohistochem. vyšetření a mlk. 

patologie/genetiky)   týdny až měsíc 

 

4.6 Řešení stížností 

V případě stížnosti ze strany zákazníka (průběh, rozsah, termín nebo výsledek laboratorního 

vyšetření, způsob jednání pracovníků laboratoře) řeší daný problém s vedoucím oddělení 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  19/21  

(primářem), popř. vedoucí laborantkou. Stížnost je řešena okamžitou nápravou a evidována 

v Knize stížností. Do knihy se zapisuje datum záznamu stížnosti, popis stížnosti, identifikaci 

stěžovatele, příjemce stížnosti, způsob řešení stížnosti a datum vyřešení stížnosti. 

 



                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  20/21  

B SMLUVNÍ LABORATOŘE 
 

PŘI POŽADAVKU NA DALŠÍ TESTY KONTAKTUJTE ODDĚLENÍ PATOLOGIE NEMOCNICE 

ŠUMPERK A.S., KTERÉ ZAJISTÍ POŽADOVANÁ VYŠETŘENÍ. 

 

Většina těchto vyšetření se provádí ve smluvních laboratořích: 

CGB laboratoř a.s. 

Kořenského 1210/10, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

tel.: 595 700 161 – 169, 595 700 990 – 999 

www.pathology.cz 

 

http://www.pathology.cz/


                                                       
                                                       
 
 

Laboratorní příručka Patologie NŠ 01.02.24  Strana  21/21  

C OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Veškeré informace týkající se ochrany osobních údajů jsou uvedeny na webových stránkách 
Nemocnice Šumperk a.s. na adrese: 
https://www.nemocnicesumperk.cz/o-nemocnici/ochrana-osobnich-udaju 
 

https://www.nemocnicesumperk.cz/o-nemocnici/ochrana-osobnich-udaju

	Úvod
	A   Spektrum vyšetření oddělení patologie NŠ
	1 Identifikace laboratoře
	1.1 Základní identifikace a důležité údaje
	1.2 Zaměření laboratoře
	1.3 Seznam nabízených služeb a základní indikace k vyšetření
	1.3.1 Základní metody zpracování materiálu
	1.3.2 Indikace pro celou skupinu
	1.3.3 Histologické a cytologické základní a speciální metody barvení


	2 Manuál pro odběr primárních vzorků
	2.1 Základní informace
	2.2 Požadavky na vstupní materiál
	2.2.1 Bioptický materiál
	2.2.1.1 Zásahy klinika do operačních preparátů
	2.2.1.2 Označení operačních preparátů
	2.2.1.3 Opatření proti vysychání materiálu
	2.2.1.4 Zasílání bioptického materiálu na vyšetření

	2.2.2 Cytologický materiál (negynekologický)

	2.3 Požadavky na transport materiálu
	2.3.1 Transport bioptického materiálu
	2.3.2 Transport cytologického materiálu

	2.4 Požadavkové listy (žádanky, tzv. průvodky k bioptickému a cytologickému vyšetření)
	2.5 Urgentní vyšetření
	2.6 Ústní požadavky na vyšetření
	2.7 Příprava pacienta před vyšetřením
	2.8 Identifikace pacienta na žádance a označení vzorku
	2.9 Nezbytné operace se vzorkem, stabilita
	2.10 Upozornění na chyby v procesu bioptického odběru
	2.11 Zásady práce se vzorky
	2.12 Svoz vzorků

	3 PREANALYTICKÉ PROCESY V LABORATOŘI PATOLOGIE
	3.1 Postup při příjmu vzorků a vedení dokumentace
	3.2 Kritéria odmítnutí vzorků
	3.3 Konzultační vyšetření

	4 VYDÁVÁNÍ VÝSLEDKŮ A KOMUNIKACE S LABORATOŘÍ
	4.1 Výsledková zpráva pro bioptický a cytologický materiál
	4.2 Vydávání výsledků přímo pacientům
	4.3 Opakovaná a dodatečná vyšetření
	4.4 Změny výsledků a nálezů
	4.5 Intervaly od dodání vzorku po vydání výsledku
	4.6 Řešení stížností


	B  SMLUVNÍ LABORATOŘE
	CGB laboratoř a.s.

	C  Ochrana osobních údajů

